encontigerat felicitas, ut TIBI, MÆCENAS MAXIME, adjunctus es-
set partim adjutor, partim spectator progressuum, quos divinum TUUM
ingenium in omni eruditio[n]is genere, quo sapientia atque pru-
dentia paratur, faciebat rapidissimos, tanto eum amore dignatus
es, ut minus amasse TIBI videreris, nisi, ipso defuncto, mibi e-
undem benevolentiae affectu[m] quavis occasione testatum ires. Quam-
vis autem facilius sentire quam explicare possim, quanti tantam
æstimem gratiam, ingrati tamen animi notam vix effugerem,
nisi, quam mibi fortuna dedit occasionem, ea jam utendum ju-
dicarem ad publice testandum, quam me totum TUUM esse senti-
am; præsertim cum is semper sis futurus, quem nullus neque
natalium, neque munierum, neque honorum splendor impedire pos-
sit, quo minus virtutem etiam in hominibus infimæ fortunæ ad-
gnoscas, diligas, foveas. Quod reliquum est, PATRONE PROPEN-
SISSIME, prius spirare desinam, quam pro perpetua tum TUA tum
GENEROSSISSIMÆ TUE FAMILIÆ incolumente ac felicitate vo-
ta nuncupare devotissima, ad ultimum vitæ halitum permanensuræ

ILLUSTRISSIMI ET GENEROSSISSIMI
NOMINIS TUI

Cultor devotissimus

ABRAH. NICOL. CLEWBERG.

VIRO Maxime Reverendo atque Celeberrimo,

**D: NO CHRISTOPHORO
CLEWBERG,**

S. S. Theologiae DOCTORI ac PROFESSORI Reg. ac Ord.
in Reg. Acad. quæ Upsaliæ floret,

PATRUO OPTIMO.

VIRO Amplissimo atque Celeberrimo.

**D: NO PETRO ADRIANO
GADD,**

In Reg. Acad. Aboënsi Chemiae PROFESSORI Reg. & Ord.
Rei Plant, per Finlandiam DIRECTORI, nec non Reg. Acad.
Scient. Holm. SOCIO,

AVUNCULO OPTIMO.

Si plane paternum animi affectum, quo VOS, PATRUE
& AVUNCULE INDULGENTISSIMI, me omni tem-
pore, ex quo in fatis fuit, ut præsidio Optimi Parentis carerem,
exhilaratum dedistis, veris & vivis depingerem colori-
bus, plus sane spatií requireretur, quam, quod hujus
angustia paginæ suppeditat. Quis enim paucis ea deli-
neare potest, quæ paterna æmulantur beneficia? Horum
igitur, quotquot mihi, O! Carissima Capita! dedistis do-
cumenta, quæ & plurima & maxima fuisse venerabunda
mente dum vixero adgnoscam, nunc quidem pio invol-
vens silentio, me ipsum ut vestræ tutelæ in posterum

et jam

et jam commendo, ita Vestro me obsequio in perpetuum
quoque consecro. In cuius rei tesseram has studiorum
meorum primitias sincero pectore vobis do, dico, de-
dico, quas ut non tam pretio suo, quam animo dantis
aestimetis, qua decet observantia rogo atque obtestor.
Interea nihil neque constantius neque ardentius vovebo,
quam ut DEUS O. M. non Vos tantum ipsos, EVERGERÆ
OPTIMI, sed honoratissimas quoque familias Vestras
quam diutissime omnigena felicitate ornet, mactet, cu-
mulet! His vacaturus votis ad ultimum vitæ halitum
permaebo.

AMPLISSIMORUM CARISSIMORUMQUE
NOMINUM VESTRORUM

Cultor humillimus

ABRAH. NICOL. CLEWBERG.

§. I.

Quid sibi ipsa velint vocabula, quæ in fronte gerit Dissertatio, breviter exponit.

Quum ratio instituti postulet, ut varias exponamus caussas, ex quibus intelligatur, cur nunc floridus, nunc marcidus inveniatur Status Republicæ *Litterariorum*; prima omnium quæstio est, quid sit illud, de quo disputatur? Prius igitur, quam ad rem ipsam fiat progressio, paucis exposuisse juvabit, quid sibi ipsa velint vocabula, quæ in fronte gerit *Dissertatio*, tum ut Lectores intelligent, quis verus sit *scopus*, quem nobis proposuimus, tum ut ipsi perpetuam habeamus cynosuram, ad quam singula, quæ postmodum dicenda sunt, exigamus. *Respublica* (*a*) igitur *litteraria* (*b*) utilitatem quandam communem involvit, in homines redundantem ex eorum conatibus, qui ad studia bonarum *Litterarum* sive docendi sive discendi caussa, sive publicis sive privatis in Scholis incumbunt, quare, nostro quidem judicio, definiri potest per *Societatem hominum*, quibus propositum est *ingenium suum & aliorum ita excollere atque industriam ita acuere*, ut generis humani utilitatem promovere queant. *Florescere* (*c*) vero tum dicitur hæc Respublica, cum, qui eam constituant membra utriusque

A

que

que generis conjunctim non minus nobili *animo*, quam felici *ingenio* ornata, & *numerum* implet *commodum*, & *studium* adhibent *debitum*, ut quæ vel *Regio* vel *Religio* ex eorum vigiliis exspectat *commoda*, ea sibi & optima & plurima, utraque certo polliceri queat. Hoc vero si fiet, necesse est omnino, ut tum *Discipuli*, tum *Magistri* seorsim rem suam cordate & strenue agant. Horum erit remis & velis in id incumbere, ut ad spartam docendi ornandam, non minus animum *probis moribus* abunde imbutum, quam ingenium, *bonis artibus* præclare instrutum, adferant, atque ita in communem utilitatem intentos habeant oculos, ut ea nihil ardenter optandum, nihil enixius quaerendum, nihil fidelius promovendum existiment; Illorum vero, cunctos industriæ nervos in id intendere, ut ducum suorum partim idoneis *præceptis*, partim *præclaris exemplis* aucti, non minus pietatis quam veritatis se studiosos exhibeant; adeoque verum disciplinæ scopum semper intuentes, nihil dulcius, nihil svavius sentiant, quam sinceram & defæcatam animi voluptatem, qua toties perfunduntur, quoties experiuntur, quam optata & felicia in utroque genere capiant incrementa, & ad quam non tam *externis* quam *internis* diligentiæ *præmiis* excitantur, *proprium commodum communi utilitati postponere docti.*

(a) Accipe, qua ratione hanc rei notionem invenerimus: *Res vox* est ambigua, multis multa & variis varia significans, juta illud AUSONII: *imperium*, *Item*, *Venerem*, *cur una notat res?* Inter alia etiam *utilitatem* significat, quod indicant loquendi formulæ: *a re esse*, *e re esse*, *in rem esse*. *Publica* quasi *populica*, *poplica*, *a populo* vel *poplo*, *communem* significat *private* contrariam. Vide de his VOSSII *Lexicon Etymologicum*. (b) Hæc *Respublica* dicitur *Litteraria* a *litteris*, qua voce

voce erudita studia saepe designantur, ut omnibus notum est. Ipsa vero utilitas Litterarum non consistit in nudo *actu* studendi, neque in *effectu* studii scientia, sed in *fructu*, qui ex applicatione scientiae percipitur. (c) *Flores* plantarum non illa solum notant decora, quae in petalis varie formatis & coloratis consistunt, neque illam solam dulcem & suavem odoris fragrantiam, quam nares ex ipsa pollinis seminalis exspiratione percipiunt, sed potissimum vivum & latum floris germe, quod ipsum fructus rudimentum continet. Hinc *florere* tum dicitur haec *Respublica*, cum & ignorantiae tenebrae indies dissipantur & studia litterarum ita tractantur, ut benefica eorum indoles per omnia munera sese diffundat.

§. II.

Caussam floris bonarum *Litterarum* principalem & universalem in *DEO* optimo maximo & querendam & inveniendam esse, docet.

Quum ex ipsa *Reipublicæ Litterarie* natura, quam §. praecedenti delineavimus, facile quisque videat, *florem* ipsius in rebus optimis a) omnino ponendum esse; haud obscure exinde patere arbitramur, *primam* ipsius *caussam* in *DEO Optimo Maximo*, omnium bonorum fonte inexhausto, rectissime quæri & certissime inveniri; quidquid argutentur scioli nonnulli, qui huic veritati adversum tenent, nescio quam ingenii gloriolam ex paradoxis veroque contrariis opinionibus venantes (b). Primum enim *DEO* acceptam referimus naturam, plurimis tum discendi tum docendi facultatibus instructam (c). Deinde ne haæ in cassum cederent, fortissima illis adjectit incitamenta, quibus, tamquam stimulis, ad colenda *Litterarum* studia impelleremur (d). Præterea in eo nos loco positos voluit, ut undique circumfusi essemus tum

stupenda *multitudine* tum admiranda *pulchritudine* rerum, quārum singulāe animum nostrum in assiduam & atten-tam *sui contemplationem* incitarent, allicerent, pertrahe-rent. Tandemque inter *cognitionem veritatis & fruitio-nem felicitatis* tam arētūm constituit nexum, ut nīl illius idonea adsit mensura, hujus nulla fere usura generi humano contingere possit. Quid igitur certius esse pot-est, quam quod Creator benignissimus, qui nihil fru-stra agit, sed omnia aeternis sapientiae regulis conveni-enter ordinat, disponit, dispensat, hæc tam commoda *felicitatis instrumenta*, ex infinito bonitatis thesauro de-prompta hominibusque tributa voluerit?